

Số: 166 /BC-HĐNDĐồng Hới, ngày 20 tháng 12 năm 2024**BÁO CÁO****Kết quả kỳ họp thứ 18 - Hội đồng nhân dân  
thành phố Đồng Hới khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026**

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, từ ngày 18 – 19/12/2024, Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức Kỳ họp thứ 18 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) - HĐND thành phố Đồng Hới khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Với tinh thần khẩn trương, dân chủ và trách nhiệm cao, kỳ họp đã kết thúc tốt đẹp, hoàn thành nội dung chương trình đề ra. Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố báo cáo kết quả chủ yếu các hoạt động diễn ra tại kỳ họp như sau:

**I. XEM XÉT CÁC BÁO CÁO, ĐỀ ÁN, TỜ TRÌNH TRÌNH TẠI KỲ HỌP**

Tại kỳ họp có 26 Báo cáo, 01 Đề án và 11 Tờ trình trong đó có 10 Báo cáo, 01 Đề án và 09 Tờ trình được trình bày trực tiếp tại kỳ họp; 16 Báo cáo và 02 Tờ trình gửi các đại biểu nghiên cứu để xem xét, thảo luận. Các tài liệu kỳ họp thứ 18 - HĐND thành phố được tích hợp trên mục “HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG HỚI” của Trang thông tin điện tử thành phố (địa chỉ: donghoi.quangbinh.gov.vn) để các đại biểu và nhân dân thực hiện việc nhận và tra cứu tài liệu.

**1. Các Báo cáo, Đề án, Tờ trình của Thường trực HĐND thành phố, UBND thành phố và các cơ quan khác trình bày tại kỳ họp**

Sau khai mạc, HĐND thành phố đã tiến hành phiên họp trình bày các Báo cáo, Tờ trình, Đề án theo chương trình kỳ họp, cụ thể: Báo cáo của Thường trực HĐND thành phố về tình hình hoạt động của HĐND thành phố năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố về ý kiến của cử tri, nhân dân và kiến nghị, đề xuất trước kỳ họp; Báo cáo của Tòa án nhân dân thành phố, Viện kiểm sát nhân dân thành phố về kết quả công tác năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025; Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2024 và dự toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2025; Báo cáo của UBND thành phố về tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2024 và Kế hoạch đầu tư công năm 2025 của thành phố Đồng Hới (nguồn ngân sách thành phố quản lý); các Tờ trình của UBND thành phố về việc đề nghị HĐND thành phố thông qua các dự thảo nghị quyết tại kỳ họp; Báo

cáo thẩm tra của các Ban HĐND thành phố về kết quả thẩm tra các Báo cáo và dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 18 - HĐND khóa XXII.

Các Báo cáo, Tờ trình tại kỳ họp lần này được Thường trực HĐND thành phố, hai Ban của HĐND thành phố, UBND thành phố và cơ quan, tổ chức hữu quan chuẩn bị công phu, chu đáo, nghiêm túc; nội dung bảo đảm chất lượng, cung cấp khá đầy đủ thông tin, số liệu để đại biểu nghiên cứu và có cơ sở cho việc thảo luận, chất vấn, biểu quyết tại kỳ họp. Các báo cáo trình tại kỳ họp được đại diện các cơ quan hữu quan trình bày tóm tắt, ngắn gọn, đúng trọng tâm, đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Chủ tọa kỳ họp và được truyền thanh trực tiếp trên hệ thống truyền thanh các xã, phường để các đại biểu dự kỳ họp và cử tri thuận lợi trong việc theo dõi và nắm bắt các nội dung.

*Nhìn chung*, Các báo cáo đã đi sâu đánh giá một cách khách quan, toàn diện về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2024 và đề ra kế hoạch, giải pháp triển khai năm 2025 của thành phố và cơ quan, đơn vị mình. HĐND thành phố ghi nhận, đồng tình cao kết quả thực hiện trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trong năm 2024 đã được các cơ quan báo cáo trình tại kỳ họp và thông nhất đánh giá như sau:

Năm 2024, Thành phố Đồng Hới thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện gặp nhiều khó khăn, thách thức. Bối cảnh tình hình thế giới, khu vực có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; suy giảm kinh tế toàn cầu, giá xăng, dầu, nguyên vật liệu biến động đã tác động và ảnh hưởng đến hầu hết các ngành kinh tế; Thị trường bất động sản phục hồi chậm; biến đổi khí hậu, thiên tai, mưa lũ đã ảnh hưởng đến phát triển kinh tế - xã hội, hoạt động sản xuất, kinh doanh, việc làm và đời sống của Nhân dân. Song với tinh thần đoàn kết, nỗ lực phấn đấu quyết liệt của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp, cán bộ và Nhân dân, thành phố Đồng Hới đã đạt được nhiều kết quả quan trọng, khá toàn diện trên các lĩnh vực:

Kinh tế tiếp tục ổn định và tăng trưởng khá. Có 15/16 chỉ tiêu chủ yếu đạt và vượt so với kế hoạch đề ra. Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 13,3%; nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 6,84%; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội tăng 12,3%. Du lịch phát triển mạnh, lượt khách đến Thành phố Đồng Hới đạt 1,6 triệu lượt khách, tăng 15,6% so với cùng kỳ.

Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường được chú trọng; trật tự đô thị dần đi vào nề nếp; các lĩnh vực cải cách hành chính, chuyển đổi số, thực hiện đô thị thông minh và nếp sống văn minh đô thị được triển khai tích cực và quyết liệt; văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, kỷ niệm các ngày lễ lớn được chuẩn bị chu đáo, đặc biệt là các chuỗi hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Đồng Hới và 70 năm Ngày giải phóng Đồng Hới. Các Chương trình mục tiêu quốc gia được tập trung thực hiện; an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của Nhân dân ngày càng được nâng cao; tỷ lệ hộ nghèo tiếp tục giảm còn 0,21%; Thành phố đang hoàn thiện hồ sơ xét công nhận hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Năng lực quản lý, điều hành của chính quyền các cấp tiếp tục có sự chuyển biến tích cực; tạo được sự đồng lòng, tin tưởng và ủng hộ của Nhân dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện nhiệm vụ năm 2024 còn một số khó khăn, hạn chế, đó là: Hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế còn thấp; sản xuất của các doanh nghiệp ở quy mô nhỏ; thu ngân sách chưa đạt chỉ tiêu giao; cơ cấu nguồn thu ngân sách thiếu bền vững; phụ thuộc lớn từ nguồn thu tiền sử dụng đất; nợ đọng thuế cao; công tác giải phóng mặt bằng một số dự án có mặt còn chậm; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công vẫn còn thấp so với kế hoạch đề ra; tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch. Năng lực tham mưu, điều hành của một số cơ quan, đơn vị, địa phương có mặt còn hạn chế, thiếu chủ động và quyết liệt; một số cán bộ để xảy ra sai phạm.

## **2. Các Báo cáo, Tờ trình của các cơ quan, tổ chức theo yêu cầu của Thường trực HĐND thành phố gửi đại biểu HĐND thành phố tự nghiên cứu không trình bày tại kỳ họp**

Kỳ họp thứ 18 - HĐND thành phố khóa XXII theo nội dung, chương trình phải thực hiện một khối lượng công việc khá lớn, các Văn bản, Báo cáo trình tại kỳ họp với nhiều nội dung quan trọng của thành phố. Một số Báo cáo, Tờ trình gửi đại biểu HĐND thành phố tự nghiên cứu không trình bày tại kỳ họp, gồm:

- Báo cáo của Thường trực HĐND thành phố về: Kết quả giám sát chuyên đề năm 2024; Tổng hợp ý kiến cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố trước kỳ họp thứ 18 - HĐND thành phố; Kết quả giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc của đại biểu HĐND thành phố từ sau kỳ họp thứ 16 đến trước kỳ họp thứ 18 của HĐND thành phố và Tờ trình của Thường trực HĐND thành phố đề nghị thông qua dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Báo cáo của Ban Kinh tế - Xã hội, Ban Pháp chế HĐND thành phố về: Kết quả hoạt động năm 2024, chương trình hoạt động năm 2025; Kết quả giám sát chuyên đề năm 2024;

- Báo cáo của UBND thành phố về: Công tác chỉ đạo, điều hành năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Công tác tổ chức bộ máy và công tác cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND thành phố năm 2024; Công tác cải cách hành chính năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Kết quả giải quyết ý kiến của cử tri tại kỳ họp thứ 16 của HĐND thành phố khóa XXII và Tờ trình của UBND thành phố về đề nghị HĐND thành phố thông qua dự thảo Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Báo cáo của Ủy ban Mặt trận Việt Nam thành phố về công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền năm 2024;

- Báo cáo của Chi cục thi hành án Dân sự thành phố về kết quả công tác năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025

Với tinh thần trách nhiệm cao, các đại biểu đã dành thời gian nghiên cứu một số nội dung đã được đại biểu đưa ra thảo luận và chất vấn tại kỳ họp để tham gia thảo luận tại kỳ họp.

## II. KẾT QUẢ PHIÊN THẢO LUẬN VÀ CHẤT VẤN, TRẢ LỜI CHẤT VẤN

Kỳ họp đã dành thời gian hơn 01 ngày để các đại biểu thảo luận, chất vấn về tình hình kinh tế - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; xem xét các báo cáo, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND và cơ quan trình tại kỳ họp.

### 1. Phiên thảo luận tại Hội trường

HĐND thành phố đã dành thời gian 01 buổi để thảo luận tại Hội trường về các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp. Phiên thảo luận diễn ra trong không khí sôi nổi, thẳng thắn; đã có 08 ý kiến phát biểu, trong đó có 06 ý kiến phát biểu của đại biểu HĐND thành phố và 02 ý kiến phát biểu của lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố.

Đại biểu tập trung thảo luận về việc ban hành và thực hiện nghị quyết của HĐND thành phố; về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 và kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2025 và một số vấn đề như: Giải pháp phát triển du lịch thành phố trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Việc bảo tồn, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị; Vấn đề các nắp cống thoát nước thuộc dự án vệ sinh môi trường trên địa bàn phát tiếng động rất lớn mỗi khi phương tiện đi qua; Việc đầu tư xây dựng tuyến đường điện chiếu sáng trên các tuyến đường; Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả công tác với bảo vệ môi trường; chính sách hỗ trợ xây dựng nhà văn hóa thôn, TDP giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố; một số vấn đề về an ninh trật tự trong trường học; một số nội dung về công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật ở cấp xã và công tác cải cách tư pháp; công tác quản lý đất đai và môi trường, những vướng mắc trong quy định về giá đất trên địa bàn; việc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các quy hoạch phân khu các xã, phường và quan tâm các giải pháp để tiếp tục phát triển sản phẩm OCOP trên địa bàn.

Qua thảo luận, HĐND thành phố có thêm cơ sở để quyết định các chủ trương, biện pháp quan trọng tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và giải quyết những vấn đề bức xúc được cử tri quan tâm. Kết thúc phiên thảo luận, HĐND thành phố đề nghị UBND thành phố nghiên cứu, tiếp thu ý kiến của các vị đại biểu HĐND thành phố để có các giải pháp cụ thể nhằm tập trung chỉ đạo, điều hành việc thực hiện Nghị quyết của HĐND thành phố đề ra.

### 2. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn

Phiên chất vấn và trả lời chất vấn diễn ra trong không khí dân chủ, trên tinh thần xây dựng. Tại phiên chất vấn, đã có 08 đại biểu đăng ký 10 câu hỏi chất vấn đối với 06 Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan của thành phố (Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Văn hóa - Thông tin, Phòng Y tế, Phòng Nội vụ, Ban Quản lý dự án ĐTXD&PTQĐ, Đội Quy tắc và Trật tự đô thị).

Nội dung chất vấn là những vấn đề được cử tri, Nhân dân quan tâm và bám sát tình hình thực tiễn như: (1) Thời gian hoàn thành quy hoạch phân khu xã Lộc Ninh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 để tạo thuận lợi trong việc quản lý sử dụng đất theo quy hoạch; (2) Việc ban hành Quy chế quản lý, sử dụng vỉa hè (có thu phí) trên địa bàn thành phố nhằm tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và góp phần tăng thu ngân sách cho thành phố; (3) Phương án xử lý đối với công trình xây dựng trái phép, sai phép đã dùng xây dựng, bỏ hoang, gây mất

mỹ quan đô thị trên địa bàn; (4) Giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Phố đi bộ, góp phần phát triển du lịch thành phố; (5) Việc đầu tư hoàn thành hạng mục đèn chiếu sáng tại tuyến đường Phan Huy Chú, phường Đồng Phú; (6) Về việc hỗ trợ đền bù cho 16 hộ dân bị ảnh hưởng do giải phóng mặt bằng xây dựng dự án: Đường nối từ đường Tôn Đức Thắng với Tạ Quang Bửu đến đường Nguyễn Đăng Tuấn; (7) Việc xử lý công trình lấn chiếm đường giao thông tại ngõ 18 Vũ Trọng Phụng, phường Bắc Lý (Khu tập thể Bệnh viện Việt Nam - Cuba Đồng Hới); (8) Về tình trạng mất vệ sinh an toàn thực phẩm trước cổng các trường học, trên các tuyến đường phố trên địa bàn; (9) Việc triển khai thực hiện Đề án đặt tên đường thành phố Đồng Hới lần thứ IX; (10) Chế độ, chính sách đối với Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh cấp xã theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của Chính phủ.

Tại phiên chất vấn và trả lời chất vấn, phát huy vai trò giám sát của mình, các đại biểu HĐND thành phố đã làm việc nghiêm túc, chất vấn ngắn gọn, rõ ràng, đi thẳng vào vấn đề, tích cực tranh luận để làm rõ thêm vấn đề chất vấn, đồng thời thẳng thắn chỉ ra những bất cập, hạn chế, yếu kém cần phải có giải pháp khắc phục trong thời gian tiếp theo. Nhiều ý kiến phát biểu sâu sắc, thể hiện sự trăn trở, lo lắng, đầy trách nhiệm đối với sự phát triển của thành phố. Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đã giải trình ngay tại kỳ họp và cam kết sẽ khắc phục, thực hiện trong thời gian tới. Đồng chí Chủ tịch UBND thành phố đã phát biểu tiếp thu, giải trình và chỉ đạo giải quyết các vấn đề thảo luận, chất vấn với tinh thần cầu thị và trách nhiệm, đồng thời làm rõ thêm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố; đề xuất một số giải pháp chủ yếu để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

Chủ tọa Kỳ họp đã kết luận cụ thể từng vấn đề, nội dung mà đại biểu chất vấn, đồng thời, yêu cầu UBND thành phố, các đơn vị, địa phương liên quan tích cực chỉ đạo, giải quyết những nội dung phiên thảo luận và chất vấn và những vấn đề cử tri đã kiến nghị nhiều lần; yêu cầu các cơ quan hữu quan nâng cao hơn nữa trách nhiệm của đơn vị trong thực thi nhiệm vụ, khẩn trương thực hiện có hiệu quả những vấn đề đã trả lời và cam kết trước HĐND thành phố. Thường trực HĐND, hai Ban của HĐND, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND thành phố theo chức năng, nhiệm vụ được giao giám sát việc thực hiện các nội dung được chất vấn.

### III. VỀ CÔNG TÁC NHÂN SỰ

Kỳ họp thứ 18, HĐND thành phố đã xem xét miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch HĐND thành phố, cho thôi làm nhiệm vụ đại biểu HĐND thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với ông Trần Phong do chuyển công tác khác (tỷ lệ biểu quyết 100% nhất trí tán thành) và bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026 đối với ông Nguyễn Thăng Long (30/30 phiếu đồng ý, đạt tỷ lệ 100%):

### IV. VỀ VIỆC BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Tại kỳ họp, các đại biểu HĐND thành phố đã tập trung nghiên cứu, biểu quyết thông qua 09 Nghị quyết quan trọng nhằm tạo hành lang pháp lý cho công tác quản lý, điều hành của UBND thành phố và chính quyền các cấp, làm căn cứ để xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thành phố trong thời gian tới, cụ thể:

1. Nghị quyết về Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
2. Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.
3. Nghị quyết về dự toán ngân sách nhà nước thành phố năm 2025.
4. Nghị quyết về điều chỉnh chủ trương đầu tư một số DA đầu tư công.
5. Nghị quyết về việc hủy chủ trương đầu tư một số DA đầu tư công.
6. Nghị quyết của HĐND thành phố về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024 của thành phố (Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).
7. Nghị quyết của HĐND thành phố về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021 - 2025 của thành phố Đồng Hới (Nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).
8. Nghị quyết về kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 (nguồn vốn ngân sách thành phố quản lý).
9. Nghị quyết về việc thông qua Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ nông dân thành phố Đồng Hới.

#### **V. TÌNH HÌNH GIẢI QUYẾT, TRẢ LỜI Ý KIẾN, KIẾN NGHỊ CỦA CỬ TRI TẠI CÁC BUỔI TIẾP XÚC CỬ TRI TRƯỚC KỲ HỌP THỨ 18 - HĐND THÀNH PHỐ**

(Các văn bản giải quyết, trả lời đã được đăng tải trên chuyên mục "**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ/TIẾP XÚC CỬ TRI**" trên Trang thông tin điện tử thành phố [donghoi.quangbinh.gov.vn](http://donghoi.quangbinh.gov.vn). Đề nghị các đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường thực hiện tra cứu để trả lời tại các buổi tiếp xúc cử tri và thông tin đến cử tri theo quy định).

Trên đây là báo cáo tóm tắt kết quả kỳ họp thứ 18 - Hội đồng nhân dân thành phố Đồng Hới khóa XXII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, các đại biểu kết hợp với nội dung các Báo cáo, Nghị quyết đã được HĐND thành phố thông qua tại kỳ họp để lựa chọn nội dung, báo cáo tại Hội nghị tiếp xúc cử tri./.

##### **Nơi nhận:**

- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy;
- TT HĐND; UBND TP
- UBMTTQVN TP
- Đại biểu HĐND TP
- Lưu.

(Để báo cáo)

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Nguyên**